

# 2019年3月期 第2四半期 決算説明会 補足資料

---

2018年11月8日

# 目次

	頁
単体	
1. 受注高内訳(国内建設事業・発注者別)	3
2. 受注高内訳(国内建設事業・用途別)	4
3. 受注高内訳(国内民間・産業別)	5
4. 受注状況・繰越高状況	6
5. 研究開発費ほか	7
6. 海外工事内訳	8
連結	
7. 主な連結子会社の業績	9
8. 研究開発費ほか	12

# 1. 受注高内訳(国内建設事業・発注者別)

単体

(億円)

	2017.9	2018.9	増減	増減率(%)
土木	1,768	807	▲ 961	▲ 54.4
官公庁	951	399	▲ 552	▲ 58.0
国の機関	670	363	▲ 307	▲ 45.8
地方の機関	281	36	▲ 245	▲ 87.2
外国公館等	-	-	-	-
民間	817	408	▲ 409	▲ 50.1
製造業	110	130	20	18.2
非製造業	707	278	▲ 429	▲ 60.7
建築	4,180	3,221	▲ 959	▲ 22.9
官公庁	422	274	▲ 148	▲ 35.1
国の機関	104	62	▲ 42	▲ 40.4
地方の機関	318	212	▲ 106	▲ 33.3
外国公館等	-	-	-	-
民間	3,758	2,948	▲ 810	▲ 21.6
製造業	640	744	104	16.3
非製造業	3,118	2,204	▲ 914	▲ 29.3
国内建設事業合計	5,947	4,029	▲ 1,918	▲ 32.3

## 2. 受注高内訳(国内建設事業・用途別)

単体

(億円)

	2017.9	2018.9	増減	増減率(%)	寄与度(%) 【土・建別】
土木	1,768	807	▲ 961	▲ 54.4	
治山・治水	124	160	36	29.0	2.0
鉄道	245	119	▲ 126	▲ 51.4	▲ 7.1
上下水道	186	3	▲ 183	▲ 98.4	▲ 10.4
土地造成	101	144	43	42.6	2.4
港湾空港	64	36	▲ 28	▲ 43.8	▲ 1.6
道路	368	204	▲ 164	▲ 44.6	▲ 9.3
電線路	32	0	▲ 32	▲ 100.0	▲ 1.8
その他	648	141	▲ 507	▲ 78.2	▲ 28.7
建築	4,180	3,221	▲ 959	▲ 22.9	
事務所・庁舎	1,309	1,122	▲ 187	▲ 14.3	▲ 4.5
宿泊施設	177	6	▲ 171	▲ 96.6	▲ 4.1
店舗	48	205	157	327.1	3.8
工場・発電所	434	625	191	44.0	4.6
倉庫・流通施設	211	152	▲ 59	▲ 28.0	▲ 1.4
住宅(分譲マンション等)	98	131	33	33.7	0.8
教育研究文化施設	203	289	86	42.4	2.1
医療・福祉施設	84	106	22	26.2	0.5
娯楽施設	543	157	▲ 386	▲ 71.1	▲ 9.2
その他	1,073	428	▲ 645	▲ 60.1	▲ 15.4
合計	5,947	4,029	▲ 1,918	▲ 32.3	

### 3. 受注高内訳(国内民間・産業別)

単体

	2017.9	2018.9	増減	増減率(%)	寄与度(%) 【製造業・非製造業別】
製造業	750	874	124	16.5	
繊維工業	4	2	▲ 2	▲ 50.0	▲ 0.3
化学工業	174	220	46	26.4	6.1
鉄鋼業	26	75	49	188.5	6.5
電気機械工業	205	82	▲ 123	▲ 60.0	▲ 16.4
輸送用機械工業	63	78	15	23.8	2.0
その他機械工業	147	297	150	102.0	20.0
食品工業	69	56	▲ 13	▲ 18.8	▲ 1.7
その他	62	64	2	3.2	0.3
非製造業	3,825	2,482	▲ 1,343	▲ 35.1	
農林漁業	0	2	2	-	0.1
鉱業・建設業	▲ 1※	36	37	3,700.0	1.0
電気・ガス業	420	116	▲ 304	▲ 72.4	▲ 7.9
運輸業・郵便業	1,152	297	▲ 855	▲ 74.2	▲ 22.4
情報通信業	41	63	22	53.7	0.6
卸売業・小売業	71	208	137	193.0	3.6
金融業・保険業	285	267	▲ 18	▲ 6.3	▲ 0.5
不動産業	1,329※	474	▲ 855	▲ 64.3	▲ 22.4
サービス業	503	993	490	97.4	12.8
その他	25	26	1	4.0	0.0
合計	4,575	3,356	▲ 1,219	▲ 26.6	

※発注者の産業分類変更(鉱業・建設業→不動産業)による影響を含む

## 4. 受注・繰越高状況

単体

(億円、%)

		2017.9	2018.9	増減
特命比率（建設事業）		41.3	47.2	5.9
	土木	33.9	35.8	1.9
	建築	44.4	50.1	5.7
設計施工率（国内）	当社設計のみ	50.3	39.0	▲ 11.3
設計関与率（国内）	他社への設計支援を含む	78.2	71.4	▲ 6.8
首都圏受注比率（国内土建）		58.6	54.8	▲ 3.8
規模別国内受注	100億円以上	40.7	23.4	▲ 17.3
（国内土建・金額ベース）	20億円以上～100億円未満	30.2	34.6	4.4
	20億円未満	29.1	41.9	12.8

		2018.9			
		国内土木	国内建築	海外土建	計
繰越高 最終決算期別	2019年3月期	541	1,013	15	1,569
※売上高の計上期とは異なる	2020年3月期	1,295	5,654	139	7,088
	2021年3月期	1,492	5,206	133	6,831
	2022年3月期～	2,832	2,776	197	5,805
	計	6,160	14,649	484	21,293

# 5. 研究開発費ほか

単体

	第2四半期			(億円、%)		
	2017.9	2018.9	増減	2018.3	通 期 2019.3 予定	増減
研究開発費	47	48	1	115	130	15
減価償却費	15	19	4	33	39	6
有形固定資産	12	15	3	27	31	4
無形固定資産	3	4	1	7	8	1
繰越消化高（既施工高）	669	514	▲ 155	333	-	-
設備投資額（キャッシュベース）	32	37	5	60	61	1
外国法人等持株比率	35.9	33.9	▲ 2.0	36.6	-	-

				(人)		
	2017.9	2018.9	増減	2018.3	2019.3 予定	増減
従業員数（就業者）	8,642	8,622	▲ 20	8,501	8,510	9
従業員数（在籍者）	8,646	8,662	16	8,530	8,539	9
総合職	6,682	6,710	28	6,576	6,591	15
専任職	916	895	▲ 21	897	879	▲ 18
担当職	1,048	1,057	9	1,057	1,069	12

(注) 上記従業員数には臨時従業員数(再雇用社員・契約社員等)を含んでいない。

	2017.9	2018.9	増減	2018.3	2019.3 予定	増減
期中平均臨時従業員数	1,124	1,117	▲ 7	1,118	-	-

## 6. 海外工事内訳

単体

(億円)

区分	前期繰越高 2018.3	受注高	売上高	次期繰越高 2018.9
アジア	544	23	85	483
アフリカ	1	0	0	1
合計	545	23	85	484

(注) 上記金額には為替による増減を含む。

[各区分に属する主な国または地域]

アジア: 台湾、シンガポール、ミャンマー、マレーシア、パキスタン、ベトナム、インド

アフリカ: エジプト



# 7. 主な連結子会社の業績(国内)

連結

(百万円、%)

会社名	大成ロテック			成和リニューアルワークス		
事業内容	舗装工事業、建設業、合材の製造販売			機械製作・施工および土木施設の維持・補修		
決算期	2017.9	2018.9	2019.3 修正目標	2017.9	2018.9	2019.3 修正目標
受注高	51,569	43,963	103,000	5,899	9,948	22,870
売上高	42,552	43,345	104,000	8,815	6,051	20,000
営業利益	1,162	▲ 743	6,000	575	567	486
経常利益	1,271	▲ 670	6,000	581	578	501
当期利益	854	▲ 541	4,000	397	397	344
有利子負債	-	-	-	-	-	-
資本金	11,305	11,305	-	300	300	-
総資産	97,619	99,644	-	16,421	19,395	-
持株比率	100.00	100.00	-	100.00	100.00	-

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て

# 7. 主な連結子会社の業績(国内)

連結

(百万円、%)

会社名	大成ユーレック			大成設備			大成有楽不動産		
事業内容	賃貸マンションの建設、プレキャストコンクリート製品販売、リニューアル工事			設備工事業			不動産開発、分譲、賃貸事業およびビル管理、マンション管理並びに保険代理業		
決算期	2017.9	2018.9	2019.3 修正目標	2017.9	2018.9	2018.3 修正目標	2017.9	2018.9	2019.3 修正目標
受注高	14,325	11,253	36,000	18,566	17,660	32,000	42,565	47,631	95,000
売上高	13,208	11,564	34,000	12,689	13,584	34,000	41,416	46,416	95,000
営業利益	487	▲ 372	960	957	1,364	3,360	5,359	5,039	8,600
経常利益	553	▲ 347	1,000	984	1,393	3,400	5,703	5,635	9,000
当期利益	415	▲ 260	701	666	942	2,300	3,842	3,944	6,300
有利子負債	-	-	-	20	20	20	60,388	52,116	65,000
資本金	4,500	4,500	-	625	625	-	10,000	10,000	-
総資産	29,354	28,396	-	22,637	25,313	-	155,435	150,012	-
持株比率	100.00	100.00	-	100.00	100.00	-	100.00	100.00	-

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て

# 7. 主な連結子会社の業績(海外)

## 連結

(百万円、%)

会社名	大成フィリピン建設			大成タイランド			ビナタ・インターナショナル		
国名	フィリピン			タイ			ベトナム		
事業内容	建設工事全般			建設工事全般			建設工事全般、不動産開発、設計業務		
決算期	2017.9	2018.9	2019.3 目標	2017.9	2018.9	2019.3 目標	2017.9	2018.9	2019.3 目標
換算レート	-	2.09円/P	2.10円/P	3.29円/B	3.33円/B	3.39円/B	0.0049円/D	0.0048円/D	0.0048円/D
受注高	-	3,841	2,630	355	406	3,139	3,960	6,328	12,269
売上高	-	2,328	4,418	822	2,410	4,133	5,096	3,896	8,927
営業利益	-	51	202	▲ 17	28	▲ 5	52	282	109
経常利益	-	69	213	▲ 12	32	5	99	346	205
当期利益	-	192	186	▲ 13	37	5	71	243	89
有利子負債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
資本金	-	70	-	79	79	-	2,672	2,672	-
総資産	-	2,230	-	1,774	1,991	-	6,824	5,887	-
持株比率	40.00	100.00	-	49.00	49.00	-	100.00	100.00	-

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て

注3. 受注高(前期・当期)は為替調整後の金額となっている

注4. 大成フィリピン建設は当期首より連結子会社化。従前は持分法適用関連会社

# 8. 研究開発費ほか

連結

(億円、人)

	第2四半期			通 期		
	2017.9	2018.9	増減	2018.3	2019.3 予定	増減
従業員数（就業者）	14,308	14,658	350	14,032	14,529	497
研究開発費	48	49	1	116	131	15
減価償却費	34	36	2	70	80	10
有形固定資産	30	32	2	62	71	9
無形固定資産	4	5	1	9	10	1
設備投資額（キャッシュ・フロー）	49	56	7	93	110	17

(注) 上記従業員数には臨時従業員数(再雇用社員・契約社員等)を含んでいない。

期中平均臨時従業員数	3,666	3,531	▲ 135	3,640	-	-
------------	-------	-------	-------	-------	---	---

	2017.9			2018.9			2019.3 予定		
	2017.9	2018.9	増減	2018.3	2019.3 予定	増減	2018.3	2019.3 予定	増減
海外建設事業受注高	111	134	23	449	1,208	759	449	1,208	759
土木	2	7	5	12	400	388	12	400	388
建築	109	128	19	437	808	371	437	808	371
海外建設事業売上高	189	169	▲ 20	387	423	36	387	423	36
土木	106	68	▲ 38	193	200	7	193	200	7
建築	83	101	18	194	223	29	194	223	29